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Sposoby wytwarzania azotynu amonu w roz¬
tworze wodnym stosowane w przemyśle pole¬
gają na reakcjach podwójnej wymiany np. mię¬
dzy azotynem sodu a innymi solami amonowy¬
mi, natomiast bezpośrednia synteza z tlenków
azotu i amoniaku nie jest stosowana ze względu
na trudność opanowania reakcji. Mianowicie re¬
akcja między bezwodnikiem azotawym, a wo¬
dorotlenkiem amonu zachodzi gwatłownie z wy¬
dzieleniem około 60 kilokalorii na 1 mol. Mimo
intensywnego chłodzenia nie udało się przy tym
uniknąć lokalnych przegrzań, które powodują
silnie egzotermiczny rozkład już utworzonego
azotynu a przy tym dalszy wzrost temperatury.
Rozkład azotynu w pewnych wypadkach może
mieć nawet charakter wybuchowy.

Poza tym duża część azotynu powstaje w wy¬
mienionej reakcji w postaci aerosolu trudnego

do strącenia lub pochłonięcia i uchodzi z gazem
odlotowym.

Wynalazek polega na zastosowaniu do reakcji
z tlenkami azotu węglanu amonu zamiast wo¬
dorotlenku amonu.

Reakcja między bezwodnikiem azotawym,
a roztworem węglanu amonowego zachodzi z wy¬
dzieleniem dwutlenku węgl?., przy czym tworzy
się roztwór azotynu amonowego według rów¬
nania

(NH4)2C03 +N203=2NH4N02 -f C02
Jest to reakcja słabo egzoterminczna, toteż, jak
wskazują pomiary temperatury, wykonywane
przy praktycznym jej przeprowadzaniu, wzrost
temperatury w braku chłodzenia wynosi za¬
ledwie 8°/o wzrostu zaobserwowanego w tych
samych warunkach przy stosowaniu roztworu
wodorotlenku amonu.



Gaz zawierający bezwodnik: azotawy,; lub tlen¬
ki azotu o zbliżonym składzie wprowadza się
według wynalazku do zetknięcia w dowolny
znany sposób z roztworem wodnym węglanu
amonu lub zawiesiną stałego węglanu amonu
w roztworze nasyconym, przy równoczesnym
odbieraniu wywiązującego się ciepła. Na przy¬
kład wymieniony gaz wprowadza się od dołu do
naczynia z wymienioną cieczą, zaopatrzonego
w wężownicę chłodzoną wodą. Otrzymuje się
azotyn amonu w roztworze wodnym z dużą wy¬
dajnością, np. około 90°/o. Niewielka ilość azo¬
tynu porwana w postaci aerosolu przez gaz od¬
lotowy może być łatwo odzyskana w znany spo¬
sób przez rozprężenie, np. w dyszy Ventufiego,
dzięki temu, że aerosol ten koaguluje się dość

■ łatwo.

Roztwór węglanu amonu \potrzebny do wytwa¬
rzania azotynu amonu sposobem według wyna¬
lazku można sporządzić nie tylko przez rozpusz¬
czenie stałego'. węglanu w wodzie, ale również
przez wysycenie wody amoniakalnej dwutlen¬
kiem węgla. Przy tym można z powodzeniem

stosować gaz poreakcyjny, zawierający dwutle¬
nek węgla. W ten sposób pewna ilość dwutlenku
węgla znajduje się w stałym obiegu i wymaga
jedynie uzupełnienia niewielkich strat.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania wodnego roztworu azo¬
tynu amonowego z tlenków azotu, znamień-
ny tym, że bezwodnik azotawy pochłania się
się w roztworze węglanu amonu, obojętnego
lub kwaśnego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
wydzielający się dwutlenek węgla wykorzy¬
stuje się do wytwarzania roztworu węglanu
amonu.

3. Sposób według zastrż. i; znamienny tym, że
powstający aerosol zbija się przez rozpręże¬
nie gazu.
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